„Humillime repraesentavit Majestati Nostrae Arsenius Cser-

„novich, Servianorum graeci ritus arcliiepiscopus, quod licet is

„non dudum abliinc evolutis annis, sub moclerni videlicet adversus

„juratum cliristiani nominis hostem etiamnum flagrantis belli tractu,

„victricium armorum Nostrorum progressu incitatus, luculentoque

,,divinae benedictionis vires Nostras promoventis exemplo com-

„punctus, ad excutiendum tyrannidis ottomanicae jugum, una cum

„populis rascianis, in servitute barbara pridem gementibus ani-

„mum adjecisset, eumque in lûnem non solum Nostro, qua legi-

„timi Régis juri gratiaeque et clementiae Caesareae se et posteros

„ipsorum subjectos,- verum etiam desertis intra Turcarum ditiones

„domiciliis, objectisque fortunis et facultatibus, paternis laribus

„exules, et intra regni Nostri Hungariae confinia translocatos, ad

„vindicandam ulterius et profligandam immanissimi hostis crude-

„litatem, sub Nostrae perpetuo protectionis umbra vivere et mori

„paratos declarasset, eoque non aspernandae virtutis et generosi-

„tatis facinore, benigna indulta et diplomata, in anno praesertim

,,1690 et 91 emanata, immunitatesque et prerogativas ibidem con-

„tentas a Nostra impetrasset Majestate. Quorum tenore non modo

„vetus ejusdem Archiepiscopi authoritas et populi rasciani ritus

„sarta tecta conservari, verum etiam plena spiritualis administra-

x
) L'archevêque désigné de Strigonium (Esztergom, Gran) était le cardinal

Léopold Kolonics, qui succéda en 1695 à Georges VII Széchényi, et oc-

cupa le siège primatial de Hongrie jusqu'en 1707.
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„tionis libertas, imo in temporalibus quoque onerum quorumlibet

„et obventionum, signanter autem decimarum immunitas iisclem

„concedi dignoscebatur.
"

„Reperiri tamen nonnullos fidèles Nostros utriusque status

„regnicolas, qui, non attenta benigna voluntate et concessione

„Nostra, praemissum archiepiscopum et populum servianum jam

„in avito sui ritus exercitio turbare, jam ab administratione spiri-

„tuali arcere, jam denique ad incompetentem decimarum praesta-

„tionem compellere attentarent, non sine gravi ipsorum praejudicio

„et jactura, servitii Nostri discrimine manifesto. Supplicando apud

„Majestatem Nostram memoratus Archiepiscopus servianus débita

„cum instantia bumillime, quatenus, pro animandis eorum servitiis,

„pristina ipsorum jura bénigne .conservare, arcbiepiscopi clignita-

„tem et in promovendis sui ritus episcopis authoritatem confirmare,

„episcopis porro imperturbatam pastoralis muneris administrationem

„permittere, toti denique populo liberam ubique sui ritus profes-

„sionem et consuetam a clecimis immunitatem denuo conceclere,

„eatenusque in Regiam protectionem Nostram ac clefensionem cle-

„menter assumere dignaremur."

„ Quorum demissa instantia Nobis humillime proposita et re-

lata, fidelibusque dicti populi rasciani servitiis, contra communem
,,Christianitatishostem generose impensis, copiosaque sanguinis ef-

„fusione contestatis, in benignam reflexionem sumptis, atque con-

„stantem eorum clevotionem etiam in futurum bénigne Nobis pol-

„licentes (usque ad ulteriorem benignam dispositionem et ordina-

„tionem Nostram, pro ratione temporis instituendam), clementer

„decrevimus: ut et memorato Archiepiscopo vetusta dignitas, et

„episcopos sui ritus promovendi facilitas (siquidem ei de jure et

„more ejusdem ritus sui competeret) intégra maneat, et constituti

„per eum episcopi, signanter vero honorabiles: Isaias Diakovich

„(Djakovic), Temesvariensis, Ienopolitanus, et archimandrita mo-

„nasterii Crusedoliensis ; Stephanus Metoviacli (Metohijac), Carlo-

„stadiensis et Zrinopoliensis ; Ieplitimias Drobnyak (Drobnjak),

„Szegediensis; Iephtimias Popovich (Popovic), Budensis et Albae-

„Régalensis ; Iephtimias Tetovacs (Tetovac), Mohacsiensis, Szige-

„thensis; Spiridon Stibicza (Stibica), Versacziensis ; et Iepnrem

„Benianin (Banjanin), Varadiensis et Agriensis (quos videlicet

„Nos praesentium virtute, bénigne aclmittendos et tolerandos cen-

„suimus) per assignatos sibi districtus, — in quibus videlicet nu-
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„mero compétente rasciani seu serviani populi de turcicae, ut me-

„moratum est, servitutis jugo in Nostram devotionem asserti fa-

„miliae, de Consilii Nostri Aulae Bellici voluntate consederunt

„seseque collocanmt, spiritualia sua munia imperturbate obire,

„sontes corrigere et pro démentis punire, stolas et proventus ec-

„clesiasticos sibi de ritu et antiqua consuetudine compétentes per-

„cipere, officiumque suum (citra tamen ullum Praelatorum Nostro-

„rum et Ecclesiae romanae catholicae praejudicium) administrare
;

„et populus denique omnis in praesidiis, oppidis, confiniis et ditio-

„nibus Nostris, locis videlicet sibi per memorati Consilii Nostri

„Aulae Bellici commissionem concessis, ubicumque locatus, libero

„sui ritus et professionis exercitio, absque omni metu, periculo,

„corporisque vel facultatum detrimento gaudere, pristinaque et

Jam antiquitus Yigore Mathiae Régis decreti quinti, articuli tertii,
1

)

„et Vladislai régis decreti secundi, articuli ultimi eisdem admissa

„decimarum immunitate uti et frui possit valeatque; quas quidem

„decimas ipse populos pro sui ritus episcoporum alimentis et re-

„ditibus, nullis Praelatorum Nostrorum, vel cameralium Officialium

„impedimentis, in contrarium obstantibus, convertat et applicet.

„Proinde, quo in praemissarum libertatum et .immunitatum usu

J5
securius persistere, et beneficiis per Nos impertitis felicius con-

„servari, ac per id in coepto adversus ottliomanicam tyrannidem

„odio et fervore alacrius perseverare, debitamque Nobis devotionem

„et laudabilem serviendi animum generose et constanter continuare

„possint, eosdem universos, Archiepiscopum videlicet, Episcopos et

„Populos servianos de turcica servitute recenter vindicatos, cum

„tota familia et bonis, ac rébus quibusvis, facultatibusque eorum,

„in Nostram Regiam tuitionem et singularem tutelam, ac protec-

„tionem suscipiendos, imo vestrae etiam tuitioni, defensioni ac

„speciali protectioni committendos esse duximus. Id circo fidelita-

„tibus vestris, quibus supra, universis et vestrum singulis harum

„ série firmiter praecipientes, bénigne committimus et mandamus,

„quatenus dum, et quando, aut quotiescumque a praefatis Archi-

„episcopo et Episcopis eidem subordinatis, circa praemissa simul

„vel divisim requisiti fueritis, ipsos contra quoslibet illegitimos et

„violentos impetitores, turbatores et damnificatores, rébus sicuti

„praefertur stantibus, tueri, protegere ac defendere, in praemissis-

„que indultis et concessionibus Nostris conservare et manutenere

x
) Yoy. ces textes pp. 42 sq.
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„niodis omnibus debeatis et teneamini; authoritate Nostra Regia

„vobis bac in parte per Nos plenarie concessa et attributa, jureque

„et justitia mediante, secus non facturi Praesentibus praelectis ex-

„hibenti restitutis. Datum in civitate Nostra Vienn'a Austriae, die

„4. mensis Martii, anno Domini 1695, regnorum Nostrorum, romani

„37., Hungariae et reliquorum 40., Bohemiae vero anno 39. Leo-
„poldus. (L. S.) Blasius Jaklin, episcopus Nitriensis. Paulus

„Mednyanzky.".

On remarquera la manière dont l'Empereur lui-même parle

de l'ardeur montrée par les Serbes dans la guerre contre les Turcs,

du dévouement qu'ils ont apporté à son service et fait allusion

aux territoires qui leur ont été concédés en propre. Léopold

n'était pas avare de paroles; il était en cela comme tous ceux